

## **Caiet de sarcini pentru servicii de intervenție imediată pentru prevenirea și combaterea atacurilor exemplarelor de urs brun asupra persoanelor și bunurilor acestora, în intravilanul municipiului Piatra Neamț**

### **1. Informații generale**

Caietul de sarcini face parte integrantă din documentația de atribuire și constituie ansamblul cerințelor pe baza cărora se elaborează oferta. În cadrul acestei proceduri, **Municipiul Piatra Neamț** îndeplinește rolul de Autoritatea Contractantă în cadrul Contractului. Pentru scopul prezentei secțiuni a documentației de atribuire, orice activitate descrisă într-un anumit capitol din Caietul de Sarcini și nespecificată explicit în alt capitol, trebuie interpretată ca fiind menționată în toate capitolele unde se consideră de către Ofertant că aceasta trebuia menționată pentru asigurarea îndeplinirii obiectului Contractului.

### **2. Autoritatea contractantă**

Primăria municipiului Piatra Neamț, cu sediul în municipiul Piatra Neamț, str. Ștefan cel Mare, nr. 6-8, tel. 0040 233 218991, fax 0040 233 215374.

### **3. Descrierea serviciilor**

Contractul de servicii se va încheia pe o perioadă de 12 luni, iar activitatea se va desfășura în conformitate cu prevederile OUG nr.81/2021.

#### **Obligațiile principale ale prestatorului sunt:**

- asigură prezența la acțiunea de intervenție imediată;
- asigură intervenția imediată, intervenția prin tranchilizare și relocare, extragerea prin eutanasiere, astfel cum sunt definite în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2021;
- dispune de echipamentele specifice de intervenție;
- pregătește echipamentele de intervenție și se deplasează de urgență spre zona de intervenție;
- face analiza gradului de risc împreună cu ceilalți reprezentanți ai echipei de intervenție și stabilește natura intervenției;
- după finalizarea intervenției completează și semnează raportul de eveniment;
- nu părăsește locul evenimentului până la soluționarea acestuia și informează achizitorul despre eveniment și modul de soluționare;
- marchează exemplarele de urs brun relocate cu colar GPS/crotaliu de ureche și cip;
- asigură asistență veterinară pe tot parcursul relocării exemplarului de urs brun.

### Obligațiile achizitorului sunt:

- contactează prestatorul și convoacă echipa de intervenție constituită la nivel local, aflată cel mai aproape de zona de intervenție;
- comunică prestatorului toate informațiile pe care le deține, necesare desfășurării în condiții optime a activității de intervenție;
- coordonează intervenția asupra exemplarului/exemplarelor de urs în cauză și sprijină prestatorul pe parcursul derulării intervenției;
- asigură accesul reprezentanților prestatorului în zona de intervenție;
- pune la dispoziția prestatorului orice echipamente necesare intervenției pe care le deține;
- achită facturile emise de către prestator în condițiile prezentului contract.

### 4. Prezentarea ofertei

Ofertantul va completa formularele puse la dispoziție de Autoritatea contractantă, pentru verificarea în ceea ce privește calificarea și eligibilitatea. Ofertantul va prezenta prețul în lei (fără TVA), ținând seama de tarifele stabilite prin Ordinul 1415/2021, pentru următoarele activități:

Nr. Crt.	Denumire		Cantitate	UM	Preț estimat fără TVA (lei)	Preț total fără TVA (lei)	Preț total (lei)	
	Metode de acțiuni	Tip de acțiune						
0	1		2	3	4	$(5) = (2) \times (4)$	$6 = (5) + (5) \times 19\%$	
1	Prestări servicii de intervenție imediată pentru prevenirea și combaterea atacurilor exemplarelor de urs brun asupra persoanelor și bunurilor acestora, în intravilanul localităților	A Tarife alungare prin diverse mijloace	Acțiunea personalului tehnic de specialitate angajat al medicului veterinar...400 lei/intervenție					
		B Tarife tranchilizare și relocare	Tranchilizare...750 lei/exemplar	2	exemplar	630,25	1260,52	1500
			Marcare...200 lei/exemplar	2	exemplar	168,06	336,13	400
			Acțiunea personalului tehnic de specialitate angajat al medicului veterinar...400 lei/exemplar	2	acțiune/exemplar	336,13	672,26	800
		C Tarife extragere prin eutanasiere	Transport pentru relocare...300 lei/exemplar/100 km					
			Tranchilizare...750 lei/exemplar	2	exemplar	630,25	1260,52	1500
			Eutanasiere...550 lei/exemplar	2	exemplar	462,18	924,36	1100
			Marcare...200 lei/exemplar	2	exemplar	168,06	336,13	400
			Acțiunea personalului tehnic de specialitate angajat al medicului veterinar...400 lei/exemplar	2	acțiune/exemplar	336,13	672,26	800
			Prepararea blănii și a craniului...2000 lei/exemplar					
Manipulare exemplar...200 lei/exemplar								

		Împuşcare...500 lei/exemplar					
		Păstrarea/Ocrotire pui (maxim 2 zile)...200 lei/exemplar					
		D Contract de prestări servicii de permanență/in tervenție imediată medic veterinar pentru prevenirea și combatarea atacurilor exemplarelor de urs brun					
<b>VALOARE TOTALĂ ESTIMATĂ – FĂRĂ TVA (lei)</b>						<b>5462,18</b>	
<b>VALOARE TOTALĂ ESTIMATĂ – CU TVA (lei)</b>							<b>6500</b>

**Valoarea estimată a contractului: 5462,18 lei fără TVA**

Prețul total al ofertei va fi calculat în funcție de numărul de activități estimate mai sus.

#### **5.Criteriul de atribuire – prețul cel mai scăzut**

#### **6.Modalități și condiții de plată**

Executantul va emite factura pentru lucrările executate. Fiecare factură va avea menționat numărul contractului, datele de emisie și de scadență ale facturii respective. Facturile vor fi trimise în original. Fiecare prestare de serviciu va putea fi facturată numai dacă este confirmată de beneficiar. În acest sens, la fiecare factură se va anexa Raportul de eveniment al echipei de intervenție constituit pe baza OUG 81/2021. Lipsa acestui document confirmat de beneficiar va atrage după sine respingerea facturii la plată. Plățile în favoarea Prestatorului se vor efectua în termen de maxim 30 de zile de la data emiterii facturii fiscale în original și a tuturor documentelor justificative.

Director Tehnic  
Manuela BOACȘĂ



Șef BMSU  
Daniel APETREI



Întocmit,  
Insp.Prot.Civilă  
Florin Jbanca

